经核查，独立财务顾问中信证券认为：自认购大连港的股份以来，招商局港

口对大连港的长期股权投资账面价值持续低于根据大连港股价计算的公允价值

减去处置费用后的净额。《企业会计准则第 8 号——资产减值》第五条（一）“资

产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而预计的

下跌，表明资产可能发生了减值”。据此，招商局港口管理层判断大连港长期股

权投资存在减值迹象。2017 年度招商局港口管理层估计了对大连港长期股权投

资的可收回金额，可收回金额为公允价值减去处置费用后的净额与其预计未来现

金流量的现值两者之中的较高者。经测算，大连港长期股权投资可收回金额为人

民币 316,512.88 万元，因招商局港口对大连港的长期股权投资账面价值为人民

币 380,571.44 万元，招商局港口计提了大连港长期股权投资减值准备人民币

64,058.56 万元。管理层对于上述大连港计提长期股权投资减值损失是合理的。

2-1-98

（二）会计师核查意见

经核查，会计师认为：基于对招商局港口整体财务报表发表审计意见而执行

相关审计程序的基础上，上述陈述和相关事实或情况一致。

问题 18. 申请文件显示，招商局港口主营业务结算货币涵盖人民币、港币、美

元、欧元等多种货币；同时，上市公司的合并报表记账本位币为人民币，而招

商局港口记账本位币为港币。请申请人补充披露：1）实际经营中各币种货币对

港币的汇率波动导致招商局港口发生汇兑损益的风险及影响；2）港币对人民币

的汇率变化对上市公司未来合并财务报表的影响。请独立财务顾问和会计师核

查并发表明确意见。

回复：

一、实际经营中各币种货币对港币的汇率波动导致招商局港口发生汇兑损

益的风险及影响

招商局港口各子公司经营所处的主要经济环境不同，子公司根据企业经营所

处的主要经济环境中的货币选定记账本位币。招商局港口子公司记账本位币主要

包括人民币、美元、港币、欧元及西非法郎等。子公司以记账本位币外货币计价

的采购和销售及费用等交易使招商局港口承受外汇风险，具体包括：对于记账本

位币为港币的子公司，非港币资产/负债的汇率波动导致的汇兑损益风险，及对

于记账本位币为非港币的子公司，港币资产/负债的汇率波动导致的汇兑损益风

险。实际经营中，招商局港口由于汇率波动导致的汇兑损益风险主要由港币对人

民币汇率波动的风险产生。2018 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止期间及 2017 年度，

港币对人民币汇率变动幅度在 5%左右，故选用 5%进行汇率波动的敏感性分析。

下表列示了各币种货币对港币的汇率波动导致的招商局港口发生汇兑损益

风险。在其他变量不变的情况下，各币种货币对港币的汇率波动对当期损益的税

前影响如下：

单位：人民币万元

项目 汇率变动
对 2018 年 1 月 1 日至 3 月 31

日止期间净利润的影响

对 2017 年度净利
润的影响

记账本位币为港币的子公司

2-1-99

项目 汇率变动
对 2018 年 1 月 1 日至 3 月 31

日止期间净利润的影响

对 2017 年度净利
润的影响

所有外币 对港币升值 5% -6,912.47 -10,447.39

所有外币 对港币贬值 5% 6,912.47 10,447.39

记账本位币为非港币的子公司

港币 对记账本位币升值 5% 661.07 773.48

港币 对记账本位币贬值 5% -661.07 -773.48

根据上述测算，在各币种货币对港币的汇率波动为 5%的情形下，对招商局

港口的损益影响金额不重大。招商局港口密切关注汇率变动对外汇风险的影响。

招商局港口通过监控外币收入及支付来管理外汇风险，以确保外汇风险敞口保持

在可接受范围内。招商局港口亦密切监控本地及国际客户的组合及交易货币，以

将外汇风险降至最低。

二、港币对人民币的汇率变化对上市公司未来合并财务报表的影响

港币对人民币汇率变化对上市公司未来合并财务报表的影响由汇兑损益影

响及外币报表折算影响两方面组成。外币交易在初始确认时采用交易发生日的即

期汇率折算。于资产负债表日，外币货币性项目采用该日即期汇率折算为记账本

位币，因该日的即期汇率与初始确认时或者前一资产负债表日即期汇率不同而产

生的汇兑差额，计入当期损益。在编制合并财务报表时，外币财务报表按相应方

法折算为人民币报表，折算后资产类项目与负债类项目和股东权益类项目合计数

的差额计入股东权益。具体外币业务会计政策详见深赤湾备考合并财务报表。

1、汇兑损益方面

港币对人民币的汇率变化对上市公司汇兑损益的影响由两方面组成：记账本

位币为港币的公司，人民币资产/负债汇率波动产生的汇兑损益，及记账本位币

为人民币的公司，港币资产/负债汇率波动产生的汇兑损益。在其他变量不变的

情况下，港币对人民币的汇率波动对当期损益的税前影响如下：